novas tecnologias e manter contatos comerciais com várias empresas do Brasil, da América Latina e 
da Europa. Alguns desses contatos já geraram negócios de forma imediata e outros estão na forma 
de parceria para consolidação de negócios futuros representando R$ 1.703.000,00 (um milhão, 
setecentos e três mil reais) de negócios gerados.  

Tratando-se do setor turístico, destacamos duas importantes conquistas: foi homologado em São 
Miguel dos Milagres, um dos municípios que compõe o APL Turismo Costa dos Corais, o Conselho 
Municipal de Turismo (CONTUR), que dada a sua característica de Conselho Municipal, é uma

[...]

Ainda com foco no Turismo de Negócios e Eventos, a marca SEBRAE foi amplamente divulgada 
por meio de apoios e patrocínios a eventos, tais como o Festival Brasil Sabor, da Associação 
Brasileira de Bares e Restaurantes (ABRASEL), que movimentou 38 pequenos negócios, gerando a 
venda de 2.420 pratos, num montante de R$ 48.400,00 (quarenta e oito mil e quatrocentos reais) em 
20 dias. 

No artesanato como produção associada ao turismo, com o objetivo estratégico de potencializar a 
conquista e ampliação de mercados, foi criado e lançado o catálogo de Presentes Sustentáveis, 
contemplando 04 associações atendidas pelos projetos de turismo:

[...]

(Pontos e Contos) e o Centro de Apoio à Cultura do Município de Atalaia. Os produtos obedecem 
aos 3 pilares da sustentabilidade: econômico, social e ambiental. O volume de negócios articulados, 
entre os meses de setembro a dezembro, foi na ordem de R$ 41.300,00 (quarenta e um mil e 
trezentos reais). 

Concretizamos o Empório SEBRAE, um estande com a exposição e venda de produtos artesanais 
no porto de Maceió durante a temporada de cruzeiros, o que gerou o montante de R$ 15.682,00 
(quinze mil, seiscentos e oitenta e dois reais) em vendas de produtos. 

No que tange à estruturação do processo de obtenção do registro da Identificação Geográfica – 
modalidade Indicação de Providência – do Bordado Filé junto ao Instituto Nacional de Propriedade 
Industrial (INPI), houve a criação do Conselho Regulador do Instituto da marca do mesmo e do